
   PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1953

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 105

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................1956

ATO Nº 626/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 20/06/2023 
a 23/06/2023, ao servidor relacionado que irá via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF e 
Palmas/TO, participar de reunião com o presidente 
do IBAMA, bem como e da 4ª Reunião Ampliada do 
Parlamento Amazônico da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, conforme processo eletrônico nº 
30907/2023-e.

Matrícula 200174065
Nome   Andre Felipe C. Paraguassu
Cargo   Assessor de Segurança
Lotação  Sec. de Seg Instit.

Porto Velho - RO, 16 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
     Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 627/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias, no período de 18/06/2023 a 
23/06/2023, ao servidor relacionado, que via transporte 
aéreo de: Porto Velho/RO a Brasília/DF e Palmas/TO, irá 
acompanhar o Presidente desta Casa de Leis, em reunião 
parlamentar no Gabinete do Deputado Federal Maurício 
de Carvalho em Brasília/DF, referente as demandas do 
Estado de Rondônia, bem como participar da reunião 
do Parlamento Amazônico em Palmas/TO, conforme 
processo eletrônico nº 31830/2023-e.

Matrícula 200172371
Nome   Roger Andre Fernandes
Cargo   Secretário-Geral
Lotação   Secretaria-Geral

Porto Velho - RO, 16 de Junho de 2023.

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº 628/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 105 19/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1954

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 01 (uma) diária, a contar de 16/06/2023, aos 
servidores relacionados, que via transporte terrestre de 
Porto Velho/RO a Itapuã do Oeste/RO, irão realizar a 
entrega dos certifi cados do Curso de Oratória, aplicar 
avaliação de desempenho das atividades, bem como 
fazer o encerramento do referido curso, conforme 
processo eletrônico nº 31768/2023-e.

Matrícula 200172432
Nome   Thiago dos Santos Tezzari
Cargo   Dir. Geral Esc. do Legislativo
Lotação  Esc.Legislativo 

Matrícula 100002006
Nome  Emerson Lima Santos
Cargo  Assist. Tec. Legislativo
Lotação  Esc.Legislativo 

Matrícula 200173943
Nome   Ricardo de Medeiros Freire
Cargo   Assessor de Direção
Lotação  Dir Ped. Esc. Legisl

Matrícula 200173550
Nome   Naidanni Emanuelle de L. Eli
Cargo   Chefe de Divisão
Lotação   Div de Tec e Informação
   
Porto Velho - RO, 16 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
     Secretário-Geral ALE/RO

                                    
                 ATO Nº3060/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA CAROLINE AZEVEDO DO NASCIMENTO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Técnico, código AT-15, no Gabinete da Liderança do 
Governo - Deputado Laerte Gomes, a contar de 01 junho 
de 2023.

Porto Velho, 19 de junho de 2023.

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
      Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

          
               ATO Nº 3062/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 

nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor ANTO-
NIO LUCAS CAETANO MELO, matricula nº 200173691, 
Assessor de Direção, para o código AS-05, da Divisão de 
Publicidade e Propaganda – Superintendência de Comu-
nicação Social, a contar de 01 de junho de 2023.

Porto Velho, 19 de junho de 2023.

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

          
               ATO Nº 3063/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
ELAINE PATRICIA FERREIRA AMORIM, matricula 
nº 200173105, Assessor Técnico, para o código AT-21, 
do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de junho de 
2023.

Porto Velho, 19 de junho de 2023.

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

                
ATO Nº3069/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FABIANA CRISTINA DE OLIVEIRA JACAUNA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor de Direção, código AS-02, na Divisão de Sessões 
Solenes e Especais, do Departamento de Cerimonial, a 
contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 19 de junho de 2023.

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº3065/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 105 19/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1955

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora JACQUELINY BORGES DE LOURDES, 
matricula nº 200174370, ocupante do Cargo de As-
sessor Técnico, como Gestora da Nota de Empenho nº 
2023NE001223, Processo Eletrônico nº 16734/2023-e, a 
contar de 12 de maio de 2023.

Porto Velho, 19 de junho de 2023.

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº3066/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora JOSJANE MICHELA ARAUJO BARBOSA, 
matricula nº 200173731, ocupante do Cargo de Diretor 
de Departamento, como Fiscal da Nota de Empenho nº 
2023NE001223, Processo Eletrônico nº 16734/2023-e, a 
contar de 12 de maio de 2023.

Porto Velho, 19 de junho de 2023.

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

                                                                 
                ATO Nº2814/2023-SRH/SG/ALE,

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R 

A servidora MARIA DE LOURDES DANTAS ALVES, 
matricula nº 300116770, ocupante do Cargo de Assis-
tente Social, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal Civil do Estado de Rondônia, no Gabinete da 
Deputada Claudia de Jesus, a contar de 03 de abril de 
2023.

Porto Velho, 18 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
     Secretário-Geral ALE/RO

                 

ATO Nº3070/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA DE LOURDES DANTAS ALVES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de 
Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, código DAH-01, 
a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 19 de junho de 2023.

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

                 
ATO Nº3068/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA MIRANDA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-21, no Gabinete do Deputado Laerte 
Gomes, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 19 de junho de 2023.

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            ATO Nº3064/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO   ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, e, conforme o memo-
rando nº 1.176/2023/GP/ALE-RO, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 3011/2023-SRH/SG/ALE de 14/06/2023, pu-
blicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 102 de 14 de 
junho de 2023, que nomeou o servidor RAILSON DA 
SILVA TABOSA.

Porto Velho, 19 de junho de 2023.

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 105 19/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1956

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

               ATO Nº3061/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAIMUNDA MARIA RODRIGUES DOS SANTOS, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-27, no Gabinete da Presi-
dência, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 19 de junho de 2023.

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº3067/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

A pedido, o  servidor  RONILDO SILVA MACHADO, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-16, do Gabinete do Deputado Luís 
do Hospital, a contar de 16 de junho de 2023.

Porto Velho, 19 de junho de 2023.

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
      Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº3059/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora THAINA DE OLIVEIRA GUIMARAES, 
matrícula nº 200173180, Assessor Técnico, para respon-
der pelo Cargo de Chefe de Gabinete da 1ª Secretaria, 
no período de 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 13 
de junho de 2023.

Porto Velho, 16 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
 Secretário-Geral ALE/RO

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA TRF4 Nº 
402/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0011662-
72.2017.4.04.8000.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA TRF4 N.º 
402/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM O TRIBUNAL 
REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO E A ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

DO OBJETO: 1. Constitui objeto do presente Acordo de 
Cooperação Técnica somente a cessão do direito de uso 
do SEI, Sistema Eletrônico de Informações, criado pelo 
TRF4, para o CESSIONÁRIO, para utilização em base 
única.

1.1 É vedada a transmissão parcial ou total dos códigos-
fonte do SEI pelo CESSIONÁRIO a outra pessoa física 
ou jurídica, observadas as disposições de propriedade 
intelectual, conforme registro no INPI, bem como da 
Lei n.º 8.666, de 1993, os aspectos relacionados à 
segurança da informação e demais dispositivos que 
visem evitar o uso e a apropriação indevida do sistema 
por empresa contratada, a qual não poderá ter acesso 
aos códigos do SEI.

1.2 É vedada qualquer alteração, total ou parcial, que 
envolva modifi cação do núcleo do sistema (porção 
comum utilizada pelo TRF4 e por todas as instituições 
cessionárias), exceto as que estão disponíveis na 
camada de parametrização, o que inclui a utilização 
de desenvolvimento evolutivo por módulos, que serão 
pertencentes ao CESSIONÁRIO, não se constituindo em 
parte integrante do SEI.

1.3. As apresentações do SEI em eventos (seminários, 
convenções, palestras, etc.) serão realizadas pelo TRF4, 
a quem devem ser formalizados os convites, sendo-lhe 
facultado indicar representante para tal. 

1.4. O presente termo não inclui equipamentos ou 
licenças de softwares de terceiros eventualmente 
necessários para a utilização do SEI no CESSIONÁRIO. 

1.5. É vedada a utilização do nome SEI em sistemas 
acessórios, funcionalidades e módulos desenvolvidos ou 
adquiridos pelo CESSIONÁRIO. 

1.6. É vedada a transmissão parcial ou total, bem como 
a alteração d o framework InfraPHP, que somente 
será disponibilizado ao cessionário para possibilitar a 
utilização do SEI. 

1.7. As macro funcionalidades (módulos) desenvolvidas 

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 105 19/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1957

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

para o SEI pelo TRF4 poderão ser cedidas para o CESSIONÁRIO somente após a implantação do SEI em suas atividades 
administrativas, nos mesmos termos da cessão do direito de uso do sistema, por termo próprio e mediante nova 
solicitação. 

1.8. Não haverá cessão fracionada do SEI ou de suas funcionalidades. 

1.9 A API - Application Programming Interface - para desenvolvimento de módulos é disponibilizada para uso exclusivo do 
órgão CESSIONÁRIO, a fi m de que realize seus desenvolvimentos específi cos, os quais não poderão utilizar a denominação 
SEI, bem como poderão ser cedidos a outros cessionários do SEI, ou deles recebidos, desde que a cessão seja realizada 
gratuitamente, sendo vedada a aquisição onerosa de módulos ou macro funcionalidades comercializados por empresas 
privadas ou públicas. 1.10. Em nenhum caso o TRF4 será responsabilizado por danos pessoais, institucionais ou qualquer 
prejuízo incidental, especial, indireto ou consequente, incluindo, sem limitação, prejuízos por corrupção ou perda de 
dados, exposição indevida de informações, falha de transmissão ou recepção de dados, não continuidade do negócio 
ou qualquer outro prejuízo, decorrentes ou relacionados ao seu uso ou sua inabilidade em usar o sistema ora cedido ou 
por qualquer outro motivo.

DA VIGÊNCIA: 4. O presente Acordo terá vigência de 60 (sessenta) meses e entrará em vigor na data da sua publicação.

4.1. Não sendo caso de rescisão e não havendo prorrogação ou lavratura de novo Termo de Acordo de Cooperação, 
remanescem o direito de uso do SEI pelo CESSIONÁRIO e as obrigações previstas nas Cláusulas Primeira e Terceira.

DA GESTÃO: 9. Caberá ao TRF4, fi scalizar a fi el observância das disposições deste Acordo de Cooperação Técnica, sem 
prejuízo da fi scalização exercida pelo CESSIONÁRIO, dentro das respectivas áreas de competência. 

a) Para a gestão, acompanhamento, fi scalização e avaliação da execução do objeto do presente Acordo de Cooperação 
Técnica, o TRF4 designa a Diretora de Gestão da Informação, Patrícia Valentina Ribeiro Santanna Garcia, cuja atuação 
se dará no interesse exclusivo da Administração. 

b) Para a gestão, acompanhamento, fi scalização e avaliação da execução do objeto do presente Acordo de Cooperação 
Técnica, o CESSIONÁRIO designa Cristiano José Frassato, cuja atuação se dará no interesse exclusivo da Administração. 
9.1. A gestão, acompanhamento e fi scalização de que trata esta cláusula serão exercidos no interesse exclusivo da 
Administração e não excluem em hipótese alguma as responsabilidades do CESSIONÁRIO, inclusive perante terceiros.

DO FORO: 10. Fica eleita a Justiça Federal - Foro da Subseção Judiciária de Porto Alegre - para dirimir questões oriundas 
deste Instrumento.

E, por estarem justas e acertadas, fi rmam as partes o presente Instrumento, em meio eletrônico, constante no Processo 
Administrativo em epígrafe, através do Sistema Eletrônico de Informações do TRF4.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA-GERAL

		2023-06-19T14:54:40-0400
	Isabella Lopes de Souza




